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VEGARSHEI KOMMUNE

Saksframlegg

Rådmannens innstilling
Vegårshei kommunestyre slutter seg til de kommentarer og innspill til Regionplan Agder
2020 som er gitt i saksframstillingen.

Saksprotokoll  i  Kommunestyre  -  08.12.2009
Rådmannens innstilling enstemmig vedtatt.

Kommunestyrets vedtak:
Vegårshei kommunestyre slutter seg til de kommentarer og innspill til Regionplan Agder
2020 som er gitt i saksframstillingen.



Vedlegg:
Høringsdokument "Regionplan Agder 2020"

Bakgrunn for saken

Fylkestingene i Aust-Agder og Vest-Agder har vedtatt at planlegging knyttet til felles
utfordringer i landsdelen/regionen skal skje gjennom en felles regionplan som erstatter
fylkesplanene. Regionplanen er en videreføring av Agderrådets "Felles mål for Sørlandet
2003-2010". Planen er nå ute til høring med høringsfrist 31.12.09 for kommunene.
Vedlagt følger høringsdokumentet "Regionplan Agder 2020". Dokumentet er også tilgjengelig
på www.regionplanagder.no.

Kort om planen og planprosessen

Hovedmålet i planen er å utvikle en sterk samlet landsdel som er attraktiv både for
bosetting og næringsutvikling.  Økt samhandling holdes fram som det viktigste grepet.

Planen skisserer fem hovedsatsingsområder:

1. Klima: Høye mål —lave utslipp
2. Det gode liv: Agder for alle
3. Utdanning: Verdiskaping bygd på kunnskap
4. Kommunikasjon: De viktigste veivalgene
5. Kultur: Opplevelser for livet

I forbindelse med disse fem satsingsområdene har det vært etablert grupper med bred
representasjon fra fagmiljøer, kommuner m.v. som har kommet med innspill.

Regionplanen er ikke et detaljert handlingsprogram. Planen er først og fremst en prioritering
av mål. For å synliggjøre dette har man beskrevet noen scenarier om hvor man ønsker at
Agder skal være i 2020.

Planen tar  ikke  stilling til spørsmålet om sammenslåing av Agder-fylkene, men planen tar
utgangspunkt i at det er større muligheter for å nå felles mål gjennom samhandling og
fellesskap i regionen — uavhengig av om det er ett eller to fylker.

Om hovedmålet i regionplanen
Vegårshei kommune slutter seg til at  Hovedmålet i regionplanen er å utvikle en sterk og
samlet landsdel som er attraktiv både for bosetting og næringsutvikling.

Nærmere om hovedsatsingsområdene

Generelt
Nedenfor kommenteres de fem hovedsatsingsområdene. I tillegg til høringskommentaren,
gis det også et kort innspill på hva slags konsekvens eller føringer dette kan gi i forhold til
Vegårshei kommune.

Om satsingsområde 1 "Klima: Høye mål — lave utslipp"

Høringskommentar:
I overskriften bør ordet "Klima" endres til "Klimautfordringer". Kommunen slutter seg til målet
om å videreutvikle våre naturlige fortrinn for produksjon av fornybar energi. En omlegging av
politikken med sikte å skape et lavutslippssamfunn bør prioriteres, men konkrete strategier i



forhold til iverksetting av en slik politikk bør med. Det bør innbefatte hvordan ny klimavennlig
teknologi skal tas i bruk innen offentlig sektor.

Samhandling mellom offentlig sektor og næringslivet for å velge gode løsninger for klima er
et viktig virkemiddel for å gi landsdelen en posisjon som internasjonal klimaregion.
Samarbeidet innenfor rammen av samarbeidsordningen FN-klimapartner, som er en del av
FN-by-prosjektet i Arendal, viser hvilket potensiale som ligger i å bygge på kompetansen
både i offentlig og privat sektor. Regionplanen bør fokusere på hvordan små og mellomstore
bedrifter som er ryggraden i landsdelens næringsliv skal stimuleres til å velge gode
klimaløsninger.

Agder er i nasjonal sammenheng en foregangsregion på innsamling og resirkulering av
avfall. Kompetansen på dette felt må synliggjøres og videreutvikles.

Føringer ift. Vegårshei kommune:
Oppfølging av det som skisseres i regionplanen innebærer bl.a økt fokus på lokale tiltak. Det
vil være naturlig å skissere en del tiltak i forbindelse med kommunens Klima- og energiplan
som planlegges utarbeidet i 2010.

Om satsingsområde 2 "Det gode livet: Agder for alle"

Høringskommentar:
Regionplanens beskrivelse av levekårsutfordringer i landsdelen er i stor grad i tråd med de
utfordringer vi ser i Vegårshei. Kommunen slutter seg til ønsket om at Agder i fellesskap tar
fatt på landsdelens levekårsutfordringer, samtidig som vi videreutvikler våre særlige
kval iteter.

Regionplanen bør likevel konkretiseres i forhold til hvordan vi skal heve nivået på
levekårsindikatorene. Det innebærer konkrete tiltak for å redusere risikofaktorer. Et eksempel
er at Agder må få ned nivået på røyking som i dag skaper vesentlige helseproblemer. Et helt
nødvendig virkemiddel for å redusere tallet på trygdemottakere på lengre sikt er at det
gjennomsnittlige utdanningsnivået på Agder heves. Da vil innbyggerne øke sin evne til å
håndtere helsemessige eller kompetansemessige utfordringer i arbeidslivet. Å bringe drop-
out fra videregående skole ned mot null er en nøkkelfaktor for å bedre regionens
levekårsresultater på lengre sikt. For å kunne klare denne utfordringen må kompetansenivået
for elever som avslutter grunnskolen heves.

Helsetjenesten i landsdelen må bygges opp omkring en godt utbygd primærhelsetjeneste og
en spesialisthelsetjeneste med kvalitet og kapasitet. I dette perspektiv må sykehusstrukturen
videreutvikles med sikte på å møte endrede behov knyttet til demografiske endringer og økte
medisinsktekniske muligheter. Kommunene på Agder skal være offensive under iverksetting
av samhandlingsreformen for å sikre innbyggerne godt tilpassede helsetjenester.

For at Agder innenfor tidshorisonten 2020 skal få et nytt likestillingsimage må det iverksettes
konkrete tiltak, ikke minst bør skoler og barnehager systematisk brukes for å bidra til
holdningsendringer for å kunne bryte ned tradisjonelle kjønnsrollemønster.

Føringer ift. Vegårshei kommune:
Skal regionen lykkes i forhold til målsettingene, må også Vegårshei kommune ha et målrettet
arbeid med konkrete handlingsplaner (strategier for å nå målene).



Om satsingsområde 3 "Utdanning: Verdiskaping bygd på kunnskap"

Høringskommentar:
Kommunen slutter seg til de tre grunnleggende erkjennelsene som innleder kapittelet.

Hele landsdelen må samlet stå bak vårt nye universitet. Samtidig må universitet ta på alvor
sin rolle som bidragsyter til videreutvikling av landsdelens næringsliv. Det må og ha fokus på
Agders utfordringer. Vi må markedsføre de felt der universitet og næringslivet representerer
spisskompetanse nasjonalt og internasjonalt.
Regionplanen fokuserer på økt lærelyst. Derfor bør planen gi et signal om at Sørlandet vil
satse på å utvikle et regionalt vitensenter for begge Agderfylkene. Dette er også foreslått av
regionplanens undergruppe for kompetanse.

Regionplanen må ha fokus på å etablere et samlet utdanningstilbud som samsvarer med
framtidig etterspørsel etter arbeidskraft. Alle indikatorer peker mot en utvikling med knapphet
på arbeidskraft og utdanningssystemet må bidra til riktig prioritering av den arbeidskraft som
blir tilgjengelig. Knapphet på nøkkelpersonell som ingeniører, lærere(lektorer) og sykepleiere
må møtes med egnede virkemiddel. Herunder omskolering og videreutdanning med sikte på
å kvalifisere flere til slike yrker.

Føringer ift. Vegårshei kommune:
Hovedoppgaven for Vegårshei kommune knyttet til oppfølging av det som er skissert i
regionplanen, er å arbeide for en best mulig grunnskoleopplæring. Dette handler om god
opplæring i grunnleggende ferdigheter, god tilpasset opplæring, fysiske og psykososiale
miljø som fremmer læring, styrking av kompetansen i skolen, styrking av kvalitetsvurderingen
i læringsmiljøet

Om satsingsområde 4 "Kommunikasjon: De viktige veivalgene"

Høringskommentar:
Kommunen stiller seg bak ønsket om at det utarbeides felles transportplaner i regionen etter
modell av Nasjonal transportplan.

Regionplanen gir sterke føringer for videre utbygging av stamveinettet i landsdelen, men
utfordringene i andre deler av veinettet er utydelige. De største byene sliter med manglende
kapasitet på veinettet inn mot sentrumsområdet. ATP-arbeidet bør gi grunnlag for valg av
gode løsninger på kapasitetsutfordringene. I distriktene skaper akseltrykkrestriksjoner
alvorlige begrensninger for næringsaktivitet. Viljen til å møte disse utfordringene må avklares
i regionplanen.

Med henblikk på at tungtrafikken på veinettet representerer en stor belastning for miljøet og
en utfordring for trafikksikkerheten må også økt bruk av havner i landsdelen være ønskelig.

Kommunen erkjenner Kjevik lufthavns rolle for hele regionen. En støtter arbeidet for å få en
teknisk avklaring på potensialet for å videreutvikle lufthavnen. Samtidig mener kommunen
det er rom for videre utvikling av Arendal lufthavn Gullknapp for å fylle en funksjon som taxi-
flyplass og som arena for flygeropplæring uten at dette kommer i konflikt med hensynet til
landsdelens hovedflyplass.



Jernbanesatsningen som planen ønsker får støtte fra kommunen, men arbeidsmålet må
skjerpes slik at prinsippvedtak om sammenkobling av Sørlandsbanen og Vestfoldbanen kan
vedtas av Stortinget ved første revisjon av NTP.

Kommunen støtter også det som sies om at arbeidet med planavklaring og finansiering av de
viktigste riksveiprosjektene i regionen, er de viktigste oppgavene framover på veisiden
(herunder E-18 Arendal-Tvedestrand). En støtter også de som sies om at kommunene (og
andre offentlige etater) må bidra til gode og effektive planprosesser.

Føringer ift. Vegårshei kommune:
Kommunen må ha et engasjement knyttet til planlegging av ny E-18 mellom Arendal og
Tvedestrand.

Om satsingsområde 5 "Kultur: Opplevelser for livet"

Høringskommentar:
Kommunen mener at å tillegge Agders kulturinstitusjoner rollen som spydspiss i utviklingen
kan være noe overvurdert. Vi støtter at disse kulturinstitusjonene  sammen med  frivillig
kulturliv, festivalene, landsdelens kunstnere og det kommersielle kulturlivet skal gis en
ledende rolle i utviklingen av et spennende og variert kulturliv på Agder.

At det i høyere grad er ønskelig å få næringslivet til å delta i finansieringen av kultursektoren
er helt i tråd med en tenkning om bedrifters samfunnsansvar. På sikt trenger vi en tydelig
strategi på hvordan vi kan engasjere næringslivet i kulturlivet på en slik måte at de også
opplever nytte-effekt.
Kommunen er enig i behovet for en sterkere frivillig sektor, og at det må være et aktivt
samarbeid mellom offentlig og frivillig sektor for å forvalte engasjement og deltakelse til det
beste for fellesskapet.

Føringer ift. Vegårshei kommune:
Vegårshei kommunes rolle framover vil innebære å tilrettelegge for den lokale kulturelle
utvikling. Et godt kulturskoletilbud, tilrettelegging for de lokale kulturelle aktiviteter, satsing på
frivilligsentral og bedret bibliotek er vesentlige stikkord. En dialog med lokalt næringsliv om
evt. systematisk deltakelse/samarbeid kan være en vei å gå.
Avsluttende kommentarer
De fem hovedsatsningsområdene gir en god innfallsvinkel til landsdelens utfordringer, men
sammenhengen mellom hovedsatsingsområde 2, "Det gode livet — Agder for alle", og
behovet for systematisk innsats for å forbedre våre levekårsresultater burde vært vektlagt
sterkere i planen. Ikke minst med bakgrunn i levekårutredningen som Agderforskning gjorde
for regionplanarbeidet. Her ligger utfordringene på så ulike felt som livstilssykdommer, lav
yrkesdeltakelse og ulikhet mellom kvinner og menn. Felles fokus på hva som skal til for å
endre våre svake resultat burde stå sentralt i den endelige planen.

Kommunen vil også understreke viktigheten av forankring av regionplanen overfor ulike
statlige myndigheter og overfor næringslivet/ næringslivsorganisasjoner.

Konsekvenser i forhold til kommune lanen:
Kommunene må følge opp slik at regionplanen ivaretas gjennom fastsetting av egen
planstrategi og under utarbeidelse av kommuneplaner eller kommunedelplaner. Samtidig bør



regionplanen være forpliktende i forhold til de prioriteringer regionale myndigheter gjør i
planperioden av økonomiske og personellmessige ressurser.

Mil.ømessi e konsekvenser:
Jfr. satsingsområde 3.

Likestillin smessi e konsekvenser:
Jfr. satsingsområde 2

Konsekvenser for barn/un e:
Jfr. satsingsområdene

Beredska smessi e konsekvenser:
Ingen

Økonomiske konsekvenser:
Ingen

Nina Holte
rådmann


